Российская Федерация
Администрация Новоселовского муниципального образования
Екатериновского муниципального района
Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.12.2023 года                                № 44                                      с.Новоселовка

	Об утверждении муниципальной программы «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы»

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации о государственной программе "Патриотическое воспитание граждан РФ", Федеральным законом N 53-ФЗ от 28.03.1998 г. "О воинской обязанности и военной службе" от 28 марта 1998 года, Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, администрация Новоселовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  муниципальную  программу «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его  обнародования в установленных местах обнародования, а также на официальном сайте в сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Новоселовского
муниципального образования                                                           А.А.Постников

Приложение к постановлению
администрации Новоселовского МО
Екатериновского МР Саратовской области
от 15.12.2023г. №44
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И МОЛОДЕЖИ НОВОСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2024 - 2026 ГОДЫ"

ПАСПОРТ
муниципальной Программы "Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2024 - 2026 годы"
	Наименование Программы
	"Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2024 - 2026 годы"

	Основание разработки Программы
	- Постановление правительства Российской Федерации о государственной программе "Патриотическое воспитание граждан РФ", Федеральный закон "О воинской обязанности и военной службе", Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ"

	Заказчик Программы
	Администрация Новоселовского муниципального образования

	Основной разработчик Программы
	Администрация Новоселовского муниципального образования

	Цель и задачи Программы
	- формирование гражданско-патриотического мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;
- военно-патриотическое воспитание молодежи, повышение гражданского самосознания и активности молодых людей, участие молодежи в общественно-политической жизни поселения;
- духовно-нравственное воспитание молодежи;
- создание условий для повышения престижа прохождения военной службы в рядах Российской Армии;
- увековечивание памяти защитников Отечества, укрепление связи поколений, историко и гражданско-патриотическое воспитание молодежи.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024 - 2026 годы

	Финансирование Программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы из местного бюджета составляет 164,0 тыс. руб.
2024 год - 44,0 тыс. руб. (прогнозно)
2025 год - 55,0 тыс. руб. (прогнозно)
2026 год - 65.0 тыс. руб. (прогнозно)

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Новоселовского муниципального образования

	Важнейшие целевые показатели
	Реализация программы будет способствовать обеспечению сохранения позитивной преемственности поколений, духовно нравственному воспитанию молодежи и ее готовности служить Отечеству на гражданском и военном поприще, укреплению экономического потенциала и обороноспособности страны

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- обеспечить духовно нравственное единство граждан, снизит степень идеологического противостояния, возрождения истинных духовных ценностей Российского народа.
- осознание молодежи важности службы в Вооруженных силах, готовность граждан к защите Отечества, сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций.
Конечный результат программы должен стать сохранение традиций военно-патриотического воспитания в Новоселовском муниципальном образовании

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется администрацией  Новоселовского муниципального образования

Характеристика проблемы и цель программы

Современный период в Российской истории – время смены ценностных ориентиров. Существенные процессы, происходящие в жизни страны за последние годы, внесли кардинальные изменения как в политику и практику руководящих органов, так и во взгляды общества на Вооруженные Силы, принципы их комплектования, обучения, воспитания, отношения к воинскому долгу.
Следует признать, что некоторые негативные стороны современных социальных явлений существенно отразились на жизни подростков и молодежи.
На данный момент, в стране встает вопрос работы с молодежью, связанный с формированием патриотических чувств, воспитанием гражданственности, высокой духовности и морально-нравственных качеств.
Патриотическое воспитание молодежи является исключительно важной частью воспитания подрастающего поколения.
Это многоплановая, систематическая, целенаправленная и скоординированная деятельность органов местного самоуправления по формированию у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга, важнейших конституционных обязанностей по защите интересов общества.
Современная социально-экономическая реальность, связанная со сменой традиционных устоев в обществе, девальвация духовных ценностей, отсутствие единой государственной идеологии и комплексной системы патриотического воспитания в рамках страны объективно ослабили связи между формирующейся личностью молодого человека и его Родиной, способствовали возникновению негативных тенденций, что в конечном итоге привело к ослаблению основ государственности, падению авторитета армии, усилению социальной напряженности в обществе, особенно среди молодежи.
В то же время размывание исторического сознания и чувства гордости за величие своей Родины привело к тому, что подростки с трудом называют основные события Великой Отечественной войны.
Таким образом, анализ поведения молодежи показывает, что размытость патриотических ценностей нередко ведет к тенденции нарастания антиобщественных проявлений, усилению социальной патологии, росту преступности, пьянства, наркомании, тунеядства, насилия и жестокости, которые стали неотвратимой угрозой не только подрастающему поколению.
Исходя из вышеизложенного, в целях повышения эффективности военно-патриотического воспитания молодежи разработка и принятие программы являются крайне актуальным и необходимым.
Цель патриотического воспитания – развитие у молодежи гражданственности и патриотизма, как важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование у нее профессионально значимых качеств, умения и готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества, особенно в процессе военной и других, связанных с ней, видов государственной службы, верности конституционному и воинскому долгу, высокой ответственности и дисциплинированности.
Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина-патриота Родины.
Составной частью патриотического воспитания является военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе».

Достижение целей и задачи программы
Достижение целей и решение задач программы предусматривается следующими основными мероприятиями:
- создание механизма обеспечивающего становление и эффективное функционирование системы патриотического воспитания
- формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России, сохранению и развитию чувства гордости за свою страну;
- воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны;
- формирование комплекса нормативного правового и организационного методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания.
- реализация программы будет осуществляться в течении 2024-2026 г.г.
- по программе предполагается реализация основных мероприятий (приложение)

Финансирование программы
Общая потребность затрат на осуществление программных мероприятий, на весь период реализации программы составляет 164.0 тыс. рублей, в том числе:
2024 г. - 44,0 тыс. руб., (прогнозно)
2025 г. - 55,0 тыс. руб., (прогнозно)
2026 г. - 65,0 тыс. руб.. (прогнозно)

 Индикаторы целевой программы

Ожидаемые результаты:
- формирование гражданско-патриотического мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;
- обеспечение занятости детей и подростков во внеурочное время;
- повышение престижа прохождения военной службы в рядах Российской Армии;
- увековечивание памяти защитников Отечества, укрепление связи поколений;
- готовность молодежи к защите Отечества.

Управление программой и механизм ее реализации

Программа сформирована как комплекс конкретных и реальных в выполнении целевых мероприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание молодежи, повышение гражданского самосознания и активности молодых людей, участие молодежи в общественно-политической жизни поселения.
В ходе реализации программы предполагается использовать систему средств, которая включает два основных компонента: образовательный, организационный.
Эффективное межведомственное взаимодействие позволяет создать условия для выполнения всего комплекса мероприятий Программы.
Реализация Программы основана на разграничении полномочий и полной ответственности конкретных исполнителей по основным мероприятиям Программы.
Программа реализуется на основе положений действующего законодательства.
Структура Программы определена стратегическими целями и задачами патриотического воспитания и приоритетными направлениями развития общества в целом.
Программа будет состоять из мероприятий, соответствующих ее приоритетным целям.
Общий контроль за ходом выполнения Программы осуществляет Администрация Новоселовского муниципального образования.

1

Приложение
 к муниципальной программе

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	Прогнозируемый объем финансирования,
тыс. руб.
ВСЕГО
	Прогнозируемый объем финансирования,
тыс. руб, в том числе по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	Участие в торжественных мероприятиях посвященных, памятным дням и датам
	Администрация Новоселовского МО,
СДК с.Новоселовка, СДК п.Прудовой, сельские библиотеки  с.Новоселовка, п.Прудовой, МОУ СОШ  с.Новоселовка,  МОУ СОШ  п.Прудовой  (по согласованию)
	Ежегодно
	Без финансирования

	2
	Организация книжных выставок патриотической тематики
	Сельские библиотеки  с.Новоселовка, п.Прудовой
(по согласованию)
	Ежеквартально
	Без финансирования

	3
	Акции:
- «Тимуровская помощь»
- «Окна Победы»,
- «Георгиевская ленточка»,
- «Бессмертный полк».
Оказание помощи ветеранам труда, вдовам, труженикам тыла.
	Администрация Новоселовского МО
СДК с.Новоселовка, СДК п.Прудовой,
МОУ СОШ  с.Новоселовка,  МОУ СОШ  п.Прудовой (по согласованию)
	Ежегодно
	Без финансирования

	4
	Проведение конкурсов, смотров, классных часов, встреч с ветеранами боевых действий  посвященных Дню защитника Отечества, Дню Победы и Дню памяти и скорби
	Администрация Новоселовского МО
СДК с.Новоселовка, СДК п.Прудовой,
МОУ СОШ  с.Новоселовка,  МОУ СОШ  п.Прудовой (по согласованию)
	Ежегодно в преддверии памятных дат
	Без финансирования

	5
	Военно-спортивные игры посвященные Дню защитника Отечества
	Администрация Новоселовского МО
МОУ СОШ  с.Новоселовка,  МОУ СОШ  п.Прудовой (по согласованию)
	Ежегодно
	Без финансирования

	6
	Организация и проведение торжественного митинга посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Администрация Новоселовского МО
СДК с.Новоселовка, СДК п.Прудовой,
МОУ СОШ  с.Новоселовка,  МОУ СОШ  п.Прудовой (по согласованию)
	Ежегодно           9 мая
	74,0
	19,0
	25,0
	30,0

	7
	Содержание  в надлежащем виде и ремонт памятников, обелисков войнам, погибшим в годы ВОВ
	Администрация  Новоселовского муниципального образования
	Ежегодно
	90,0
	25,0
	30,0
	35,0

	8
	Использование государственных символов Российской Федерации и Саратовской области  во время проведения культурно-массовых, спортивных мероприятий
	Администрация Новоселовского МО
СДК с.Новоселовка, СДК п.Прудовой,
МОУ СОШ  с.Новоселовка,  МОУ СОШ  п.Прудовой
	Ежегодно
	Без финансирования

	9
	Обнародование общественно значимой информации направленной на Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи в сети «Интернет» на официальном сайте администрации
	Администрация Новоселовского МО

	В течении года
	Без финансирования